
 

BEZIRKSHAUPTMANNSCHAFT WEIZ  

Bezirkshauptmannschaft Weiz 

 

 Umwelt/Agrarreferat  
 

 

Bearb.: Mag. Johannes Derler 

Tel.: +43 (3172) 600-291 

Fax: +43 (3172) 600-550 

E-Mail: bhwz@stmk.gv.at 

Bei Antwortschreiben bitte 
Geschäftszeichen (GZ) anführen 

GZ:  BHWZ-674571/2022-2   Weiz, am 10.11.2022 

Ggst.: Geflügelpestverordnung 2022 

 
 

 8160 Weiz ● Birkfelder Straße 28 
Wir sind Montag bis Freitag von 8 bis 12:30 Uhr und in unserer Bürgerservicestelle von Montag bis Freitag von 8 

bis 15 Uhr, sowie nach telefonischer Vereinbarung für Sie erreichbar 
 https://datenschutz.stmk.gv.at ● UID ATU37001007 

Steiermärkische Bank und Sparkassen AG: IBAN AT162081512500002527 ● BIC STSPAT2G 
SB_2 V1.1 

__ 

 

V E R O R D N U N G 

 
der Bezirkshauptmannschaft WEIZ vom 10.11.2022 über die Bekämpfung der 

klassischen Geflügelpest in der Steiermark  
 

Auf Grund des § 18 der Verordnung der Bundesministerin für Gesundheit, Familie und Jugend 

über Schutz- und Tilgungsmaßnahmen zur Bekämpfung der Geflügelpest (Geflügelpest-

Verordnung 2007), BGBl. II Nr. 309/2007, zuletzt in der Fassung BGBl. II Nr. 108/2022, des 

§ 24 TSG in Verbindung mit der Veterinärrechtsnovelle 2022 sowie der Art. 22, 25 und 40 der 

delegierten Verordnung (EU) 2020/687 wird verordnet: 

 

§ 1 

 

Anwendungsbereich 

 

(1) Diese Verordnung regelt die Einrichtung von Sperrzonen nach Ausbruch der klassischen 

Geflügelpest. 

 

(2) Die folgenden Gebiete werden zur Überwachungszone erklärt: 

 

Katastralgemeinde Gemeinde 

Pircha 

68136 

Ludersdorf-Wilfersdorf 

61727 

Wilfersdorf 

68158 

Ludersdorf-Wilfersdorf 

61727 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 2 

 

Dörfl 

68207 

Mitterdorf an der Raab 

61729 

Hohenkogl 

68225 

Mitterdorf an der Raab 

61729 

Mitterdorf 

68236 

Mitterdorf an der Raab 

61729 

Oberdorf bei Stadl 

68242 

Mitterdorf an der Raab 

61729 

Obergreith 

68245 

Mitterdorf an der Raab 

61729 

Pichl 

68249 

Mitterdorf an der Raab 

61729 

Untergreith 

68265 

Mitterdorf an der Raab 

61729 

Göttelsberg 

68216 

Mortantsch 

61730 

Hafning 

68219 

Mortantsch 

61730 

Haselbach 

68221 

Mortantsch 

61730 

Leska 

68234 

Mortantsch 

61730 

Mortantsch 

68237 

Mortantsch 

61730 

Steinberg 

68258 

Mortantsch 

61730 

Birchbaum 

68204 

Naas 

61731 

Garrach 

68215 

Gutenberg-Stenzengreith 

61761 

Kleinsemmering 

68228 

Gutenberg-Stenzengreith 

61761 

Stenzengreith 

68259 

Gutenberg-Stenzengreith 

61761 

Stockheim 

68260 

Gutenberg-Stenzengreith 

61761 

Arndorf 

68202 

Sankt Ruprecht an der Raab 

61765 

Dietmannsdorf 

68206 

Sankt Ruprecht an der Raab 

61765 

Fünfing bei St. Ruprecht 

68214 

Sankt Ruprecht an der Raab 

61765 

Grub 

68217 

Sankt Ruprecht an der Raab 

61765 

Neudorf bei St. Ruprecht 

68239 

Sankt Ruprecht an der Raab 

61765 

St. Ruprecht an der Raab 

68256 

Sankt Ruprecht an der Raab 

61765 

Unterfladnitz 

68264 

Sankt Ruprecht an der Raab 

61765 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 3 

 

Wolfsgruben bei St. Ruprecht 

68267 

Sankt Ruprecht an der Raab 

61765 

Farcha 

68211 

Weiz 

61766 

Krottendorf 

68231 

Weiz 

61766 

Preding 

68252 

Weiz 

61766 

Reggerstätten 

68255 

Weiz 

61766 

Weiz 

68266 

Weiz 

61766 

 

 

§ 2 

 

Anwendbare Rechtsnormen 

 

In der Überwachungszone sind die Maßnahmen der §§ 19 bis 20 sowie der §§ 32 bis 36 

Geflügelpestverordnung anzuwenden. 

 

§ 3 

 

Sonstige Verbote 

 

(1) Die Aufstockung von wildlebenden Vögeln in der Überwachungszone ist verboten. 

 

(2) Die Verbringung von tierischen Nebenprodukten von gehaltenen Vögeln ist nur mit 

Bewilligung der Bezirksverwaltungsbehörde erlaubt. Die Bezirksverwaltungsbehörde hat 

die Genehmigung nach Maßgabe des unmittelbar anwendbaren einschlägigen 

Unionsrechts zu erteilen. 

 

§ 4 

 

Informationspflicht 

 

Der Tierhalter hat alle Personen, die den Betrieb betreten oder verlassen, einschließlich des 

Betreuungspersonals des Betriebes, gewissenhaft aufzufordern, zur Verhütung der 

Verschleppung von Geflügelpest-Erregern angemessene Biosicherheitsmaßnahmen 

einzuhalten. 

 

Insbesondere sind nach Anweisung der zuständigen Behörde geeignete Desinfektions-

maßnahmen 
 

a) an Ein- und Ausgängen der Stallungen für Personen, sowie 

b) an Ein- und Ausfahrten des Betriebes für Fahrzeuge, 
 

zu treffen. 

 

 

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 4 

 

 

§ 5 

 

Sanktionen 

 

Übertretungen dieser Anordnungen werden nach den §§ 63 und 64 des Tierseuchengesetzes, 

RGBl. Nr. 177/1989, in der Fassung BGBl. I Nr. 258/2021, bestraft. 

 

§ 6 

 

Inkrafttreten 

 

Diese Verordnung tritt mit dem Tag der Kundmachung, das ist der 10.11.2022, in Kraft. 

 

 

 

Mit freundlichen Grüßen 

Der Bezirkshauptmann-Stellvertreter 

 

HR Dr. Helmut Gauster 

(elektronisch gefertigt) 

 

 
  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 5 

 

 

 

Ergeht an: 

 

1. Gemeinde Gutenberg-Stenzengreith, Kleinsemmering 96, 8160 Gutenberg-Stenzengreith, per 

E-Mail 

2. Gemeinde Mortantsch, Göttelsberg 160, 8160 Mortantsch, per E-Mail 

3. Stadtgemeinde Weiz, Hauptplatz 7, 8160 Weiz, per E-Mail 

4. Gemeinde Naas, In der Weiz 37, 8160 Naas, per E-Mail 

5. Gemeinde Mitterdorf an der Raab, Mitterdorf an der Raab 5, 8181 Mitterdorf an der Raab, per 

E-Mail 

6. Marktgemeinde Sankt Ruprecht an der Raab, Untere Hauptstraße 27, 8181 Sankt Ruprecht an 

der Raab, per E-Mail 

7. Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf, Ludersdorf 114, 8200 Ludersdorf-Wilfersdorf, per E-Mail 

8. Bezirkshauptmannschaft Graz-Umgebung, Bahnhofgürtel 85, 8020 Graz 

9. Magistrat Graz, Hauptplatz 1, 8010 Graz 

10. Kleine Zeitung, Regionalbüro Weiz, Mühlgasse 5, 8160 Weiz 

11. Redaktion Kronen Zeitung, Lendplatz 31, 8010 Graz 

12. Abteilung 2 Zentrale Dienste Grazer Zeitung, Hofgasse 13, 8010 Graz 

13. Regionalbüro der Woche Bezirkszeitung, Europa-Allee 1, 8160 Weiz 

14. Redaktion des Süd-Ost-Journal, Medienstraße 1, 8344 Bairisch Kölldorf 

15. Alexandra Heider, Birkfelder Straße 28/1/121, 8160 Weiz, mit der Bitte um Veröffentlichung 

auf die Homepage der BH Weiz, per E-Mail 

16. Bezirkshauptmannschaft Weiz, Birkfelder Straße 28, 8160 Weiz, Anschlag Amtstafel 

17. Abteilung 8 Gesundheit und Pflege FA Gesundheit und Pflegemanagement - Referat Sanitäts-, 

Lebensmittel- u Veterinärrecht, z.H. Herrn Mag. Florian WEIHS, Friedrichgasse 9, 8010 Graz, per 

E-Mail 

 
  

 

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at


	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Informationspflicht
	§ 5
	§ 6

		2022-11-10T10:55:30+0100
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Hofer, L6BH-WZ-2.0 am 10.11.2022




